EBITDA 利息倍数有所下降，为 1.73 倍，

EBITDA 对利息的覆盖程度一般；全部债务

/EBITDA 有所下降，为 18.33 倍，EBITDA 对

全部债务的覆盖程度一般。

截至 2021 年底，朝阳国资对外担保余额

37.40 亿元，担保比率为 7.79%，存在一定或有

负债风险。

截至 2021 年 9 月底，朝阳国资共获得银行

授信额度 1256.54 亿元，未使用额度 695.69 亿

元，备用流动性充足。朝阳国资拥有上市公司

东方园林（002310.SZ）和香港上市公司京客隆

（00814.HK）的控制权，拥有直接融资渠道。

根据中国人民银行企业基本信用信息报告

（统一社会信用代码：91110105690015145P），

截至 2022 年 5 月 18 日，朝阳国资本部无关注

类贷款和不良贷款。

（6）综合评估

综合评估，联合资信确定维持朝阳国资主

体长期信用等级为 AAApi
2，评级展望为稳定。

（7）担保方对担保债券的保障能力

截至 2021 年底，朝阳国资现金类资产为

184.71 亿元，为“19 京客隆”（4 亿元）的 46.18

倍，覆盖程度很高。

十一、结论

基于对公司经营风险、财务风险、债项条

款以及担保方主体长期信用状况等方面的综合

分析评估，联合资信确定维持公司主体长期信

用等级为 AA，维持“19 京客隆”的信用等级

为 AAA，评级展望为稳定。

2 pi 为联合资信主动评级结果，评级资料来源于公开信息。

   跟踪评级报告

www.lhratings.com 23

附件 1-1  截至 2021 年底北京京客隆商业集团股份有限公司

股权结构图

资料来源：公司提供

   跟踪评级报告

www.lhratings.com 24

附件 1-2  截至 2022 年 3 月底北京京客隆商业集团股份有限公司

组织结构图

资料来源：公司提供

   跟踪评级报告

www.lhratings.com 25

附件 2 前期会计差错更正明细

对合并资产负债表的影响（单位：元）

受影响报表科目
2020 年 12 月 31 日

更正前金额 更正金额 更正后金额

货币资金  1,190,302,319  -478,994  1,189,823,325

应收账款  975,479,676  -7,310,741  968,168,935

付款项  890,477,970  -45,186,049  845,291,921

其他应收款  200,158,379  -4,816,430  195,341,949

存货  1,503,939,573  -601,942  1,503,337,631

其他流动资产  129,005,227  192,327  129,197,554

流动资产合计  4,895,980,459  -58,201,829  4,837,778,630

固定资产  854,541,694  -11,340  854,530,354

无形资产  280,216,222  -65,000  280,151,222

其他非流动资产  183,899,094  98,565  183,997,659

非流动资产合计  3,172,651,010  22,225  3,172,673,235

资产总计  8,068,631,469  -58,179,604  8,010,451,865

应付账款  720,957,209  2,303  720,959,512

合同负债  462,447,201  -3,314,586  459,132,615

应交税费  46,799,947  1,097,971  47,897,918

其他应付款  264,625,097  -27,593,838  237,031,259

其他流动负债  65,877,283  -430,896  65,446,387

流动负债合计  4,511,640,021  -30,239,046  4,481,400,975

负债合计  5,890,170,647  -30,239,046  5,859,931,601

未分配利润  565,257,886  -14,501,847  550,756,039

归属于母公司股东权益合计  1,751,890,271  -14,501,847  1,737,388,424

少数股东权益  426,570,551  -13,438,711  413,131,840

股东权益合计  2,178,460,822  -27,940,558  2,150,520,264

负债和股东权益总计  8,068,631,469  -58,179,604  8,010,451,865

对合并利润表的影响（单位：元）

受影响报表科目
2020 年度

更正前金额 更正金额 更正后金额

营业收入  11,983,797,935  -4,153,381  11,979,644,554

营业成本  9,720,906,586  -2,036,894  9,718,869,692

税金及附加  45,117,958  -20,616  45,097,342

销售费用  1,742,320,397  3,161,618  1,745,482,015

管理费用  250,296,132  -18,346  250,277,786

财务费用  171,561,580  -2,243,136  169,318,444

营业利润  158,864,001  -2,996,007  155,867,994

营业外收入  17,412,428  -800  17,411,628

营业外支出  10,397,698  -251  10,397,447

利润总额  165,878,731  -2,996,556  162,882,175

所得税费用  79,908,305  170,801  80,079,106

净利润  85,970,426  -3,167,357  82,803,069

归属于母公司股东的净利润（净亏

损以“－”号填列）
56,304,490  -1,643,936  54,660,554

少数股东损益（ 净亏损以“－”号填

列）
29,665,936  -1,523,421  28,142,515

资料来源：公司财务报告、联合资信整理

   跟踪评级报告

www.lhratings.com 26

附件 3  主要财务数据及指标（合并口径）

项目 2019 年 2020 年 2021 年 2022 年 3 月

财务数据

现金类资产(亿元) 9.49  11.96  11.27  13.41

资产总额(亿元) 85.02  80.10  78.42  77.46

所有者权益(亿元) 21.84  21.51  20.67  20.71

短期债务(亿元) 31.61  29.42  30.16  28.47

长期债务(亿元) 13.80  13.14  13.01  13.25

全部债务(亿元) 45.41  42.56  43.17  41.72

营业总收入(亿元) 116.58  119.80  110.57  30.26

利润总额(亿元) 1.79  1.63  0.43  0.04

EBITDA(亿元) 7.64 7.20 5.61 --

经营性净现金流(亿元) 4.16  8.55  3.92  4.32

财务指标

销售债权周转次数(次) 8.67  11.03  11.56  --